
 
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA 

CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA 

 

 

ROBSON SEVERINO DE SOUZA  

 

 

 

 

TRATAMENTO DE ÁGUAS RESIDUAIS EM UMA INDÚSTRIA DE 

ENVASE DE REFRIGERANTE E ÁGUA MINERAL UTILIZANDO 

SULFATO DE ALUMÍNIO COM SISTEMA DE HOMOGENEIZAÇÃO 

ADAPTADO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recife 

2024 



 
 

ROBSON SEVERINO DE SOUZA 

 

 

 

 

 

 

TRATAMENTO DE ÁGUAS RESIDUAIS EM UMA INDÚSTRIA DE 

ENVASE DE REFRIGERANTE E ÁGUA MINERAL UTILIZANDO 

SULFATO DE ALUMÍNIO COM SISTEMA DE HOMOGENEIZAÇÃO 

ADAPTADO 

 

 

 

 

Monografia apresentada a coordenação do curso 
de Licenciatura em Química da Universidade Fe-
deral Rural de Pernambuco, como parte dos re-
[...]
Em uma indústria de refrigerantes e envase de água mineral, a carga orgânica 

presente no efluente em maior quantidade é o açúcar e alguns corantes que dão aos 

refrigerantes suas colorações características e geram um efluente com cor e esses 

corantes precisam ser oxidados antes do seu descarte em corpos receptores. 

Segundo Guaratini e Zanoni (2000, p. 75) o lançamento irregular desses resí-

duos sem tratamento prévio causará impedimento na absorção da luz pelos habitantes 

vegetais e animais do meio aquático, onde cumulações desses lançamentos podem 

ser um potencial para contaminação de mananciais e para a água distribuída à popu-

lação. Fica evidente que os corantes, em corpos receptores, causam danos a fauna e 

a flora aquática, pois impede os organismos de realizarem suas atividades fotossinté-

ticas, pela baixa penetração da luz solar no meio. 

 

3.8 DEMANDA BIOLÓGICA DE OXIGÊNIO  

A DBO é um parâmetro, assim como DQO, analisado tanto na entrada do eflu-

ente na estação – efluente bruto – quanto na saída do efluente – efluente tratado -, a 

fim de se obter a eficiência da estação. Segundo o Conselho Nacional de Meio Ambi-

ente (CONAMA), na resolução N°430 de 13/05/2011, a remoção mínima de DBO do 

efluente para descarte em corpos receptores é de pelo menos 60% em comparação 

ao efluente de entrada. 

O efluente de entrada terá uma maior concentração de DBO, visto que o eflu-

ente contém vários tipos de matéria orgânica e as bactérias presentes no próprio eflu-

ente a consomem naturalmente, antes do efluente chegar ao Tanque Biológico Aerado 

(RBA). Para Dias (2018) a DBO mede a quantidade de oxigênio consumida por mi-

crorganismos para realizar a oxidação das moléculas orgânicas presente no efluente. 



35 
 

A análise desse parâmetro é feita medindo o oxigênio dissolvido, com um oxí-

metro, da amostra inicial. Após isso, a amostra é armazenada, em um frasco especí-

fico para DBO junto com alguns nutrientes, em uma incubadora, a uma temperatura 

de aproximadamente 20°C, por 5 dias, por isso também é chamada de DBO5. Ao final 

desse tempo, a amostra é retirada e novamente é feita a leitura do oxigênio dissolvido. 

Esse procedimento é feito tanto para a amostra de entrada, que é a amostra presente 

no tanque Equalizador, quanto no efluente já tratado. 

 

3.9 TURBIDEZ 

A turbidez é um parâmetro que expressa a dificuldade de um feixe de luz atra-

vessar uma amostra devido às partículas suspensas presente nela. Correia (2008) 

afirma que a turbidez é o espalhamento da luz quando passa por uma amostra de 

água, onde quanto maior for o espalhamento do feixe, maior é a turbidez e é causada 

por materiais sólidos em suspensão na amostra como salite, argila, colóides, matéria 

orgânica.  

Correia (2008) em seu trabalho salienta que a análise desse parâmetro é reali-

zada por turbidímetro, aparelho que lança um feixe de luz (comprimento de onda) na 

amostra e compara com um feixe de mesma intensidade emitido em uma amostra de 

concentração padrão. A unidade de medida da turbidez é expressa em Unidades Ne-

felométricas de Turbidez (UNT) ou Unidades de Turbidez (UT). X também aponta que 

a cor da água influencia diretamente na turbidez da amostra, visto que essas substân-

cias que causam cor podem absorver o comprimento de onda emitido pelo aparelho. 

Alterações na água podem ser evidenciadas determinando a turbidez, por meio 

de um monitoramento constante dos corpos receptores. Para Bergamasco et al 

(2010), o acompanhamento da turbidez da água permite evidenciar contaminações 

em corpos receptores, onde o aumento da turbidez desses leitos que recebem os 

efluentes tratados influencia diretamente nos organismos aquáticos, que são impedi-

dos de realizarem atividades básicas como fotossíntese.  



36 
 

3.10 COAGULAÇÃO 

A coagulação tem como finalidade a decantação de partículas que não sofrem 

ação da gravidade. Segundo Bergamasco (2010) o processo de coagulação tem como 

objetivo a decantação de materiais coloidais, que são materiais sólidos em suspensão 

e/ou dissolvidos no efluente. Os coloides são misturas heterogêneas que apresentam 

pelo menos duas fases, sendo uma denominada fase dispersa, onde a matéria se 

encontra finamente dividida entre si e misturada à fase contínua, chamada de meio 

de dispersão.  

No processo de coagulação é adicionado ao efluente um agente coagulante 

que anula forças de repulsão entre as partículas suspensas, que em geral, apresen-

tam a mesma carga e exercem uma força de repulsão entre si. Esse processo de 

coagulação reduz as forças que exercem repulsão entre esses coloides, formando um 

coágulo por mecanismos de ligação e adsorção na superfície da partícula coloidal 

(Bergamasco, 2010).  

Bergamasco (2010) salienta em seu trabalho que sais de alumínio, geralmente 

Al2(SO4)3, são bastante utilizados para o tratamento com coagulação. O sulfato de 

alumínio, assim como sais de ferro, são sais inorgânicos que conferem ao lodo metais 

pesados ao serem utilizados como agentes coagulantes no tratamento dos efluentes. 

Os metais desses reagentes precipitam como hidróxidos de alumínio (Al(OH)3) ou hi-

dróxido de ferro ((Fe(OH)2), que são insolúveis em água.   

Para Pavanelli (2011) a coagulação representa a desestabilização das partícu-

las que se repelem por terem carga predominantemente negativa (coloides). Por meio 

da adição de um produto químico apropriado, como sais de alumínio, ferro ou políme-

ros sintéticos, seguido por agitação rápida do meio e correção do pH, há uma diminui-

ção nessa força de repulsão entre as partículas. Os coagulantes, basicamente, preci-

pitam os coloides e os sólidos em suspensão sob a forma de coágulos que, por fim, 

conseguem sofrer ação da gravidade e descer até o fundo do decantador. 

 

 

 



37 
 

4 METODOLOGIA 

 

Toda a metodologia, que se divide em: apresentação da ETE, quantificação 

dos efluentes, procedimentos em laboratório e procedimentos na estação de trata-

mento, foi realizada em uma empresa localizada na Guabiraba, bairro do Recife, no 

estado de Pernambuco.  

A empresa comercializa água mineral há mais de 30 anos, vendendo garrafões 

de 20L, garrafas de 500mL, 295mL, 330mL, 1,5L, copo de 200mL, copo de 300mL e 

água com gás de 500mL. Ela também fabrica e comercializa refrigerantes há mais de 

3 anos, de sabores variados como limão, laranja, uva, cola e guaraná, sendo todos os 

sabores envasados em garrafas de 2L ou 250mL. 

Devido aos descartes do efluente gerado no processo, a empresa conta com 

uma estação de tratamento que é responsável por fazer o tratamento dos efluentes 

gerados pelo setor produtivo e demais áreas da fábrica, exceto os despejos sanitários. 

A ETE conta com um sistema de lodos ativados para fazer o tratamento dos despejos 

enviados para ela e conta com medidor de vazão de entrada, peneira estática, tanque 

de equalização, reator biológico aerado, tanque de decantação, filtro de areia, medidor 

de vazão de saída e leitos de secagem para secagem do lodo descartado. 

 

4.1 ESTRUTURA DA ETE 

Todo o efluente gerado pela fábrica passa primeiramente pelo medidor de va-

zão de entrada, do tipo calha Parshall, para ser registrado o volume total de efluente 

gerado pela fábrica que vai para estação de tratamento (figura 7).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



38 
 

Figura 8 - Calha Parshall 

 

Fonte: Autor (2024). 

A fim de monitorar e quantificar todo o efluente de entrada, é registrado diaria-

mente todo o volume que passa pela calha. É anotado o início e o término do descarte 

que vem da xaroparia e demais áreas, bem como o volume de efluente que passou 

pela calha. 

Após passar pela calha, o efluente segue para a peneira estática, que serve 

para reter os sólidos como tampas, lacres, rótulos, entre outros materiais que podem 

causar danos às bombas. A figura 8 mostra a peneira estática utilizada para tal finali-

dade. 

Figura 9 - Peneira estática 

 

Fonte: Autor (2024). 

Todo o sólido que é retido é posteriormente retirado pelo operador da ETE. O 

efluente que passa pela calha cai diretamente no tanque de equalização. 



39 
 

No tanque de equalização, todos os despejos ganham as mesmas caracterís-

ticas, pois são homogeneizados dentro dele. Nesse tanque é feito a correção do pH 

do efluente utilizando hidróxido de sódio a 20% e a adição de ureia e ácido fosfórico, 

que são fontes de nitrogênio (N) e fósforo (P), respectivamente. A figura 9 mostra 

como é o tanque de equalização utilizado para padronização do efluente recebido. 

 
Figura 10 - Tanque de equalização 

 

Fonte: Autor (2024). 

Toda a massa líquida contida no equalizador é homogeneizada por meio da 

adição de ar, que é difundido na base do tanque por meio de um sistema de difusores 

de ar. O tanque equalizador é em concreto, escavado no solo e tem capacidade má-

xima para 273m3, sendo a capacidade útil de 263,3m³. Ele conta com uma altura total 

de 5,2m, sendo uma altura útil de 5,1m. Sua largura é de 5,8m e seu comprimento é 

de 8,9m.  

Todo o ar que é mandado para o tanque de equalização para homogeneização 

é enviado por aeradores (compressores de ar), que são apresentados na figura 10. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



40 
 

Figura 11 - Compressores de ar 

 

Fonte: Autor (2024). 

A ETE conta com dois compressores de ar. O aerador também faz a homoge-

neização da massa líquida contida no tanque de aeração que também possui difuso-

res de ar espalhados por todo o fundo da estrutura, que garantem oxigenação em 

todas as partes do tanque. Cada um tem uma potência de 30Kw, pressão máxima de 

660mbar, sendo uma pressão de operação de 600mbar da marca Atlas Copco. 

Quando o efluente recebe o devido tratamento preliminar no tanque de equali-

zação, como ajuste de pH e nutrientes, ele segue para o reator biológico aerado 

(RBA), por meio de bombeamento. A bomba conta com uma vazão de 20m³/h, sendo 

do tipo helicoidal, como mostra a figura 11. 

Figura 12 - Bomba do equalizador 

 

Fonte: Autor (2024). 

A figura 12 ilustra o tanque RBA, que tem o objetivo fazer a oxidação das ma-

térias orgânicas presentes no efluente, utilizando gás oxigênio que é enviado do ae-

rador e espalhado pelos difusores de ar presentes no fundo tanque. 

 



41 
 

Figura 13 – Tanque RBA 

 

Fonte: Autor (2024). 

Esse tanque conta com uma capacidade máxima de 582,5m3, tendo uma ca-

pacidade utilizável de 561,3m³. A largura do tanque é de 8,9m, sendo seu compri-

mento 11,9m. Sua altura total é de 5,5m e sua altura útil é de 5,3m. Todo o efluente 

tratado pelo RBA segue para o tanque de decantação por equilíbrio de nível, sem a 

necessidade de bombeamento.  

A estação de tratamento conta com dois tanques decantadores em formato de 

prisma quadrangular, com a base em formato de pirâmide, onde cada um tanque tem 

a capacidade útil de 64,53m³. A altura do prisma é de cerca de 2,0m e a da pirâmide 

4,0m. A Largura e o comprimento medem 4,4m. A figura 13 ilustra como são os dois 

decantadores, bem como a bomba que remove o lodo decantado do fundo deles. 

Figura 14 – Tanques decantadores e bomba de recirculação/descarte de lodo 

  

Fonte: Autor (2024). 

Após a decantação e remoção do lodo - descarte ou recirculação - pelo sistema 

de bombeamento, o efluente segue para o descarte, que pode ser por bombeamento 

ou equilíbrio de nível, passando pelo filtro de areia (figura 14). 



42 
 

Figura 15 - Filtro de areia 

 

Fonte: Autor (2024). 

A composição do filtro conta com uma camada superior de areia média, uma 

camada de pedregulho, seguido por uma camada de brita fina, outra de brita média e, 

por fim, uma camada de brita grossa.  

 

4.2 ENSAIO COM SULFATO DE ALUMÍNIO  

Visando a melhoria na turbidez, DBO e DQO do efluente tratado, reduzindo a 

carga orgânica remanescente, foi utilizado sulfato de alumínio como coagulante por 

meio de testes realizados no próprio laboratório da ETE. 

Os primeiros ensaios aconteceram em laboratório. Como não havia equipa-

mento de jar test, foi improvisado um, utilizando uma chapa magnética e uma barra 

magnética para agitação das amostras. A figura 15 mostra como foi improvisado o 

aparelho para homogeneização do sulfato de alumínio com as amostras. 

Figura 16 – Jar test improvisado 

 

Fonte: Autor (2024). 



43 
 

Foram realizados cinco testes, cada um em um dia, com três concentrações 

distintas de Al2(SO4)3 e pH. Cada teste contou com 3 béqueres de 1L de amostra e foi 

utilizado um volume padrão de 10mL dessa solução coagulante para cada litro de 

amostra, como mostra o quadro 3. Em cada dia foi coletado, no decantador, um vo-

lume de efluente tratado por lodos ativados para as análises. 

Quadro 3 – testes de dosagem do coagulante 

Teste Dia 

Volume de 

efluente tra-

tado por lodos 

ativados para 

o teste 

Volume de 

coagulante 

utilizado 

Concentração 

do coagulante 

Número 

da 

amostra 

pH do 

béquer 

1 1 

1L 10mL 

10g/L 

1 6,0 

2 7,0 

3 8,0 

2 2 20g/L 

1 6,0 

2 7,0 

3 8,0 

3 3 30g/L 

1 6,0 

2 7,0 

3 8,0 

4 4 40g/L 

1 6,0 

2 7,0 

3 8,0 

5 5 50g/L 

1 6,0 

2 7,0 

3 8,0 

Fonte: Autor (2024). 

No teste 1 (primeiro dia), foram separados três béqueres com 1L de efluente, 

já tratado, coletado do decantador, com o pH em aproximadamente 7. Os três béque-

res, sendo um de cada vez, foram para a chapa magnética com uma rotação média 

de 500rpm, sendo dosado, com uma pipeta, um volume de 10mL do coagulante com 

concentração 10g/L. Ambas as amostras permaneceram em agitação por 5 minutos 

entre a adição do coagulante e a correção do pH utilizando um pHmetro de bancada 

(figura 16), onde o primeiro béquer foi corrigido para pH 6, o segundo para pH 7 e o 

terceiro para pH 8, com hidróxido de sódio 1%, gota a gota. 



44 
 

Figura 17 – pHmetro de bancada 

 

Fonte: Autor (2024). 

As amostras ficaram em repouso por 10 minutos após a correção do pH, para 

decantação do lodo coagulado. Foi coletado uma amostra de cada béquer, totalizando 

3 amostras com os pHs distintos, para as análises de DQO e turbidez, bem como uma 

amostra do efluente tratado apenas com lodos ativados. 

O mesmo procedimento foi aplicado para os outros quatro testes, sendo res-

peitado o tempo de 5 minutos para coagulação e correção do pH da amostra, bem 

como os 10 minutos para decantação do lodo de cada amostra. Os tempos foram 

cronometrados em relógio, minimizando os erros. 

4.2.1 Ensaio de turbidez com a amostra clarificada por coagulação 

O ensaio de turbidez das amostras seguiu como metodologia os procedimen-

tos, de forma adaptada, do Standard Methods, edição de número 23, procedimento 

Turbidity 2130 B. Nephelometric Method.  

Para o teste 1 (primeiro dia), foi inicialmente preparada uma amostra em 

branco, utilizando água destilada, enchendo uma cubeta até o nível indicado por ela. 

Em seguida, o aparelho foi calibrado com o branco. Em seguida, a amostra padrão de 

170 unidades de turbidez (UT), que acompanha o equipamento, foi lida para conferir 

a precisão do equipamento, de acordo com as instruções sugeridas pelo fabricante. 

Uma cubeta com amostra sem o tratamento com coagulante foi preparada para 

a leitura da turbidez, removendo todas as bolhas de ar presentes dentro dela. Com 

um papel seco e macio, foi retirada toda a umidade e sujeiras presentes na parte 



45 
 

exterior da cubeta. Por conseguinte, a amostra foi inserida no equipamento para ser 

realizada a leitura de sua turbidez, em unidades de turbidez (UT). 

Após a análise da amostra sem o tratamento com coagulante, foram realizadas 

as análises das 3 amostras da etapa 1, sendo a amostra 1 (pH 6), a 2 (pH 7) e amostra 

3 (pH8), respectivamente. Os resultados de turbidez das amostras 1, 2 e 3 foram com-

parados com o resultado da amostra sem o tratamento por coagulação. A Figura 17 

ilustra as amostras dentro das cubetas para o ensaio da turbidez. 

Figura 18 – Amostra sem tratamento (a), amostra com pH corrigido para 6 (1), amostra com o 